
МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ  

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

 

КРАСНАПОЛЬСКІ РАЁННЫ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 
ДВАЦЦАЦЬ ДЗЕВЯТАГА  СКЛІКАННЯ 

 

РАШЭННЕ 
                                             

МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

КРАСНОПОЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ДВАДЦАТЬ ДЕВЯТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

12 ноября 2024 г. № 6-3 

 
г.п. Краснаполле 

 

 

  г. п. Краснополье 

                                             

Об утверждении Инструкции о порядке 
присвоения звания «Почетный 
гражданин Краснопольского района» 
 

На основании подпункта 1.3 пункта 1 статьи 19 Закона Республики 

Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении 

и самоуправлении в Республике Беларусь» Краснопольский районный 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке присвоения звания «Почетный 

гражданин Краснопольского района» (прилагается). 

2. Признать утратившим силу решение Краснопольского районного 

Совета депутатов от 5 ноября 2015 г. № 16-1 «Об утверждении 

Инструкции о порядке присвоения звания «Почетный гражданин 

Краснопольского района». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель А.Я.Маторин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
УТВЕРЖДЕНО 
Решение 
Краснопольского районного 
Совета депутатов 
12.11.2024 № 6-3 

 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке присвоения звания «Почетный гражданин  
Краснопольского района» 
 

1. Настоящей Инструкцией определяются основания и порядок 

присвоения звания «Почетный гражданин Краснопольского района». 

2. Звание «Почетный гражданин Краснопольского района» является 

высшей степенью признания особых заслуг и достижений в различных 

сферах деятельности перед Краснопольским районом и присваивается 

гражданам Республики Беларусь, проживающим на территории 

Краснопольского района, в иных регионах Республики Беларусь и за ее 

пределами, а также гражданам иностранных государств. 

3. Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин 

Краснопольского района» являются: 

особые заслуги в социально-экономическом развитии 

Краснопольского района, высокие достижения в производственной, 

научно-исследовательской, общественно-культурной, социальной 

и спортивной деятельности; 

отвага и мужество, проявленные в чрезвычайных ситуациях, при 

исполнении воинского долга, обеспечении безопасности, законности 

и правопорядка; 

иные заслуги и (или) достижения, получившие широкое 

общественное признание. 

4. Звание «Почетный гражданин Краснопольского района» 

присваивается решением Краснопольского районного Совета депутатов 

(далее – Совет депутатов) по представлению Краснопольского районного 

исполнительного комитета (далее – Краснопольский райисполком). 

5. Для рассмотрения вопроса о присвоении звания «Почетный 

гражданин Краснопольского района» в отдел организационно-кадровой 

работы Краснопольского райисполкома представляются следующие 

документы: 

ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин 

Краснопольского района»; 

справка-объективка на кандидата; 

 



2 

характеристика, содержащая биографические сведения и сведения 

о трудовой, общественной и иной деятельности с описанием конкретных 

заслуг и (или) достижений кандидата; 

решение коллегиального органа управления (в случае ходатайства 

политической партии, общественного объединения, религиозной общины 

или организации); 

копия документа, удостоверяющего личность кандидата; 

письменное согласие на обработку персональных данных; 

две цветные фотографии размерами 3х4 сантиметра и 15х21 

сантиметр; 

информация из единого государственного банка данных 

о правонарушениях об отсутствии судимости, в том числе погашенной 

и снятой. 

6. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин 

Краснопольского района» представляются с письменного согласия лица, 

представляемого к званию: 

Краснопольским райисполкомом; 

сельскими исполнительными комитетами; 

структурными подразделениями Краснопольского райисполкома; 

коллегиальными органами управления политических партий, 

общественных и религиозных объединений; 

организациями. 

7. Не рассматриваются документы в отношении кандидатов, 

имеющих судимость, в том числе погашенную и снятую, а также 

уволенных по основаниям, признаваемым в соответствии 

с законодательными актами дискредитирующими обстоятельствами. 

8. Документы, указанные в пункте 5 настоящей Инструкции, 

направляются, как правило, за месяц до присвоения звания «Почетный 

гражданин Краснопольского района» для рассмотрения на сессии Совета 

депутатов. 

9. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин 

Краснопольского района» публикуется в Краснопольской районной газете 

«Чырвоны сцяг. Краснаполле», размещается на официальном интернет-

сайте Краснопольского райисполкома. 

10. Объявление о присвоении звания «Почетный гражданин 

Краснопольского района» осуществляется в торжественной обстановке 

к государственным праздникам, праздничным дням, юбилейным датам 

и знаменательным событиям, если Советом депутатов не принято иного 

решения. 

11. Лицу при присвоении звания «Почетный гражданин 

Краснопольского района» вручаются диплом, удостоверение, именная  



3 

лента и цветочная продукция, а также единовременно выплачивается 

денежное вознаграждение в размере десяти базовых величин за счет 

средств районного бюджета. 

12. Образцы диплома, удостоверения и именной ленты Почетного 

гражданина Краснопольского района разрабатываются сектором 

идеологической работы и по делам молодежи Краснопольского 

райисполкома. 

13. Финансирование расходов, связанных с присвоением звания 

«Почетный гражданин Краснопольского района», производится за счет 

средств районного бюджета. 

14. Лицо, удостоенное звания «Почетный гражданин 

Краснопольского района», может быть лишено этого звания в связи 

со вступившим в законную силу в отношении него обвинительного 

приговора суда. 

Ходатайства о лишении звания «Почетный гражданин 

Краснопольского района» вносятся на рассмотрение Совета депутатов 

Краснопольским райисполкомом, сельскими исполнительными 

комитетами, организациями, структурными подразделениями 

Краснопольского райисполкома, коллегиальными органами управления 

политических партий, общественных и религиозных объединений. 

Решение о лишении звания «Почетный гражданин Краснопольского 

района» принимается Советом депутатов. 

15. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин 

Краснопольского района», как правило, приглашаются для участия 

в торжественных мероприятиях, посвященных государственным 

праздникам, праздничным дням и памятным датам Краснопольского 

района и другим знаменательным событиям. 

16. В случае смерти лица, удостоенного звания «Почетный 

гражданин Краснопольского района» и не лишенного его, приобретается 

ритуальный венок с лентой и (или) цветочная продукция от Совета 

депутатов и Краснопольского райисполкома за счет средств районного 

бюджета. 
 


